

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
przy ul. Henryka Sienkiewicza
Nr 10 (Targowa)

Administracyja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego Nr 9
(dawniej Szosowa).

Czytów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamo-
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomieni o ślubach,
zabawach, p. datywie-
siach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
7 kor. 60 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubl* 25 k
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubl
25 k op.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
długość po 6 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
10 linij wiersz (petit) lub
10 miejsc Nekrologi, a-
wiadomości o ślubach i za-
żewach po 50 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar-
ki 50 k) za wiersz petitiowy
Zielonki podług cennika
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MBJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: "GAZETA POLSKA". Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogu, Sławku, Olkuz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego Nr 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 16 września.

ROZSTRZYGAJĄCE ZWYCIĘSTWO W DOBRUDŹY. Mowa premiera francuskiego.

Cesarz Wilhelm 'do cesarzewej o zwycięstwie w Dobrudży.

BERLIN 16 września. Cesarz wystosował 15 września następującą depeszę do cesarzewej:
"Generał marszałek polny Mackesen donosi mi wiadomość, że wojska bułgarsko-niemieckie odniosły w Dobrudży **rozstrzygające zwycięstwo nad wojskami rumuńskimi i rosyjskimi.**"

Pierwsze szczegóły zwycięstwa w Dobrudży.

BERLIN 16 września. "Voss. Ztg." pisze na temat zwycięstwa w Dobrudży.
"Dywizja niemiecka ruszyła ku Dunajowi, podążając przed sobą dywizję rumuńską, która została naciągnięta na stojącą w tyle dywizję rosyjską, tak, iż Niemcy stanęli od lewej flanki Moskali. Równocześnie uderzyła z prawa kawaleria niemiecko-bułgarska na dywizję serbską, która w panice cofnęła się na linię kolejową."

Wczoraj była sytuacja taka, że wojska niemieckie i sprzymierzone stały w formie litery U, a mianowicie Niemcy w punkcie katowym U, Bułgarzy po lewej stronie, podczas gdy kawaleria niemiecko-bułgarska tworzyła prawą ramę U. Wewnątrz tego U znajdowali się natarczy Niemcy Moskale, Serbowie i Rumuni.

Moskale trzymali trwałe fronty i zostali naprzód zaszachowani. Gdy Mackensen dał rozkaz odobrania się dobrze do Moskali, dywizja rosyjska już rozluźniona została zapędzona na Serbow i Rumunów, co wywołało ogólny zamęt u nieprzyjaciela.

Przesilenie gabinetowe w Grecyi.

ATENY 16 września. Dimitrakopulos odmówił podjęcia się myśli utworzenia nowego gabinetu.

Gabinet Wenizelosa niemożliwością.

LUGANO 16 września. Dzienniki włoskie donoszą z Aten: Odmowa utworzenia gabinetu przez Dimitrakopulosa nastąpiła bezpośrednio po rozmowie z posłem angielskim, który oświadczył imieniem entente, że pożądanym jest tylko gabinet gospodarczy, a nie polityczny.

Według dzienników włoskich gabinet Wenizelosa byłby niemożliwy.

Nowy gabinet w Rumunii.

MEDYOLAN 16 września. "Secolo" dowiaduje się z Bukaresztu, że w najbliższym czasie nastąpi utworzenia ministerstwa narodowego i że parlament zostanie zwołany w krótkim czasie.

Jeszcze czwarty korpus grecki.

BERLIN 16 września. Według dzienników wieczornych IV-ty korpus grecki, który powierzył się opiece niemieckiej, stał pod komendą jen. **Chatzopoulosa.**

Korpus składa się z 5-ej i 6-ej dywizji w Drama, z pułku piechoty Nr 18, należącego do 6-ej dywizji, w Seres i z 7-ej dywizji w Kawalla. Każda z tych trzech dywizji składała się z trzech pułków piechoty, każdy o sile 800-1,000 ludzi, z dwu baterii górskich; oprócz tego do korpusu należał pułk artylerji, złożony z 9-ciu baterji, stacyonowany w Kawalli.

Przydzielenie bułgarskiego następcy tronu.

BERLIN 16 września. Bułgarski następca tronu ks. Borys został przydzielony a la suite do marynarki.

Obniżenie ceny środków spożywczych w Niemczech.

BERLIN 16 września. Z powodu wybitnie lepszych cen towarowych w porównaniu z rokami obiegłymi **zniżono** tymi dniami wcale znacznie **cenę na ważne środki spożywcze.**

Nowe ceny w handlu drobiazgowo wynoszą: funt grysu 28 fen. (przedtem 45 fen.), funt krup i kaszy jęczmieńnej 30 fen. (przedtem 40 fen.). Kilo chleba w Berlinie kosztuje 33 fen. (przedtem 42 fen.).

W porównaniu z Londynem pokazuje się, że gdy w Berlinie 4 funty chleba kosztuje 68 fen., w Londynie wynosi cena 90 fenigów.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 16 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Pod Fogaras część pułku rumuńskiego przesłał Alute, ale została odrzucona. Na północ od Köhalmeps wojska nasze ubezpieczające zostały pomyślnie walki. Pożatem oprócz komunikacyjnych wczoraj walk pod Hatzeg nie szczególnie gwałtowne.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Grupa arcyks. Karola: Nad górnym Czarnym Czeremosym miejscami gwałtowna walka piehoty. Grupa ks. Leopolda bawarskiego: Armia jen. pułk. Terszianszkiego stoi pod ogniem ciężkiej artylerji.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Walka na wyżynie Krauu trwa nieprzerwanie z równą gwałtownością. Wsparte silniejszym ogniem działami minowym, ataki piechoty włoskiej skierowały się znnowu na cały front między Wipbach a morzem. Na północnym skrzydle tego odcinka osiagali nieprzyjacieli drobny zysk na terenie. Tutaj biegnie nasza linia blisko na wschód od Sagrado di Meras. Pożatem front bojowy dzieki wywołaniu oporowi naszych wojsk pozostał niezmienny. **500 Włochów dostało się do niewoli,** 3 karabiny maszynowe w zdobyczy.

Na północ od Wipbach walka działowa rozszerzyła się na wszystkie prawie części frontu aż po Krn. Atak, poprowadzony przeciw naszym pozycjom na wschód od Gorycy, nie zdołał w naszym ogniu zyskać na przestrzeni. Także pod Filtsch walka działowa była bardzo żywa.

Na froncie tyrolskim atakuje nieprzyjacieli grzebień Fassaner. Przed odcinkiem Cima di Cece—Coltorando działanie naszej artylerji wstrzymało opowiadanie się nieprzyjaciela. Na Cauirol oddziałowi alpinów powiodło się opowiadanie punkt oparcia na wyniosłość po zachodniej stronie szczytu.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE u naszych wojsk nie nowego.
Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 16 września. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Westende ostrzeżwane nieskutecznie od strony morza.

Bitwa nad Somme była wczoraj szczególnie gwałtowna. Silny cios około dwudziestu anglo-francuskich dywizji po bardzo silnem natarzeniu ogólnym skierował się przeciw frontowi między Ancre a Somme. Po bardzo gorących zapasach Niemcy zostali wyciągnięci ze wsi Courcellette, Martignich i Fless. Combata utrzymane mimo silnych ataków Anglików. Dalej na południe aż po Somme wszystkie ataki krwawo odrzucono. Podobnie odrzucony nieprzyjaciela na południe od Somme od Bateux po Denicourt.

Sześc latatów nieprzyjacielskich zestrzelonych. **Por. Boelcke zestrzelił swój 26-ty latawiec nieprzyjacielski.**

NA BALKANACH. Grupa Mackensena: Rostrzygające zwycięstwo ukoronowało szcześnie i energicznie prowadzone operacje w Dobrudży. Wojska niemieckie, bułgarskie i tureckie ścigają pobitych Moskali i Rumunów.

Front macedoński: Po stracie Malka Niżce zajęli Bułgarzy nowe, przygotowane stanowisko. Powtarzane ataki serbskie na front Mogley rozbita.
Von Ludendorff.

Piękny sukces łodzi podwodnych niemieckich.

BERLIN 16 września. Łodzie podwodne niemieckie zatopily od 3-11 września w Kanale angielskim i na Atlantyku 26,622 ton zarejestrowanych nieprzyjacielskich okrętów handlowych.

BIULETYN URZĘDOWY BUŁGARSKI.

SOFIA 16 września. Sztab jeneralny donosi pod dolem 15 września:

Front rumuński: Wzdłuż Dunaju spokój. Tylko Tutrakan jest ostrzeżwane bezskutecznie przez artylerje nieprzyjacielską.
Na froncie Dobrudży od dnia 12 września wojska nasze sta-

czaly zażarte walki z połączonymi siłami russo-rumuńsko-serbskimi.

Na linii jez. Oltean-Parakoel—Aptaat—Musubej—Kara Omer prowadzona walka skończyła się 14 września zupełną klęską nieprzyjaciela, który na całej linii przemaszerował do przodu, ścigany bardzo energicznie przez nasze wojska. **Hołaż jeńców i zdobywczy wojennej jest dopiero liczona.** Zosta stwierdzono, że w walce tej po stronie nieprzyjacielskiej brały udział: 4 dywizje rumuńskie, 1 dywizja piechoty rosyjskiej, 1 skombinowana serbo-rosyjska dywizja piechoty i 1 dywizja kawalerii rosyjskiej.

Według wypowiedzi pojmanych pod Tutrakan oficerów rumuńskich stwierdzono, że w przyczółku mostowym Tutrakan dostali się do niewoli: cała 15-ta i 17-ta dywizja piechoty rumuńskiej, razem z czterema pułkami piechoty, 5-ty pułk haubic, 3-ci pułk ciężkiej artylerii, cała artyleria wierzchoła. Licząca nieznacznie jeńców, wszystkich pod Tutrakanem wynosiła **462 oficerów, w czem 2 komendantów brygady, 40 lekarzy i 25,000 żołnierzy.** Komendant 15-ej dywizji jen. Grigoreescu umknął, komendant 17-ej dywizji jen. Todorescu utonął w Dunaju. W zdobyczy wzięliśmy **2 sztabery, 100 armat, 62 karabinów maszynowych** i wiele innego materiału wojennego. W walkach pod Kurt Bunar, Dobricz i Silystrą wzięliśmy **dalasz 3000 żołnierzy do niewoli i zdobyliśmy 30 armat.** W całości do dnia 12 września zagarnęliśmy **522 oficerów i lekarzy, 28,000 nieranionych żołnierzy, 2 sztabery, 130 armat, 62 karabinów maszynowych,** wiele amunicji i innego materiału wojennego.

Front macedoński. Na zachód i południowo zachód od jez. Ostrowo stwierdzono poważne walki ze znacznymi siłami nieprzyjacielskimi, między którymi znajdują się także pułki rosyjskie. W okolicy Moglewy wszystkie ataki nieprzyjacielskie odrzucono. Po lewym brzegu Wardaru żywa palba działowa.

SORIA 16 września. Sztab generalny donosi pod datą 16 września:

Front macedoński: Po zacieklej walce udało się nieprzyjacielowi zająć Nidze Flanina. W zgłębieniu Moglewy ataki nieprzyjaciela z wielkimi dla niego stratami odprze.

Dnia 12 września zajęliśmy miasto Kawale. Dzięki umowie Naczelnicy Komendy niemieckiej z komendantem 4-go korpusu greckiego wojska greckie błąd przewiedzone do Niemiec. Transport zaczął się 14 września. Wczoraj flota nieprzyjacielska ostrzeliwała przystań Kawale i przedmieścia. Kasarine w zachodniej koczowały miasta w płomieniach. Ofiar nie było.

Front rumuński: W Dobrudży się gani dalej pobiła armia nieprzyjacielska.

Pewna siebie mowa Brianda.

PARYZ 16 września. Premier Briand wygłosił mowę w Izbie deputowanych i w Senacie, w których powiedział, co następuje:

Od maja r. 1915 Włochy stanęły po stronie aliansu, ażeby wraz z nim oprzeć się dążeniu do upanowania świata, który to plan został ujawniony przez nienawistny atak mocarstw centralnych na Belgię i Francję.

Wypowiedzenie wojny przez Włochy Niemcom — mówił dalej — zjednoczyło wszystkie usiłowania aliantów w ścisłej współpracy i sprowadziło zamienny zwrot w wojnie. Cesarstwo niemieckie jest ograniczone na defensywie. Inicjatywa operacji militarnych została mu odebrana.

Rumuńską, zaatakowaną zradziecko przez Bułgarię, otoli wraz z aliantami przed zwycięstwem, które uczyni ją wielkim narodem, do czego ma prawo. Armia słuńska wypełni powierzone sobie zadanie na swoim froncie tak, jak to dzieje się na wszystkich innych frontach. Przedsięwzięcie rozwija się według planu sztabów generalnych. Wypadki na półwyspie bałkańskim potoczą się nieubлагanа koleja.

Po Turcji Bułgaria pozna, jak niebezpiecznie jest ofiarowywana sobie przyszłości odrzucić, ażeby iść niemierniecia samolubnymi planami narodu bez skrępow.

Briand omawiał następnego powody wkręcenia entente'y do Grecji i osiadczy: Zostałmy do Sabinia wezwani, ażeby dopomóc do obrony Serwii, czyli spełniamy tam dzieło pomocy, aż do zostania osiągnięty. Mieliśmy przytem także interes Grecji na oku, przywiązaliśmy wielką wagę do tego, ażeby wesprzeć naród helleński w utrzymaniu niezawisłości.

Z kolei Briand omawiał wypadki wojenne na różnych bojujących i twierdził, że aliancy uzyskali teraz wszędzie przewagę, oraz wyrazili zaufanie w przyszłość.

Określiwszy odesłanie mieszkańców kilku gmów francuskich z departamentów wschodnich jako wyroczenie Niemców przez prawo międzynarodarowe, powiedział nareszcie:

Jak z ułudą patrzymy w pewny wynik wojny, tak trzeba także prawdziwie chłodno spojrzeć na oczy. Nieprzyjacieli jest jeszcze ciągle potężny i będzie się bronił zapałem do końca.

Briand zakończył wzywaniem, ażeby oblie lby wspólnie pracowały i zjednoczyły wszystkie wysiłki, iżby radośnie niesione ofiary narodu francuskiego dały mu przez zwycięstwo twały pokój, który odpowiedniemi zarządzeniami międzynarodarowemi umożliwił powrót jakiegokolwiek gwałtu (Zywe oklaski).

KRONIKA.

Okólnik w sprawe zabaw pod gołem niebem na dochód Legionów Opieki Wojennej. Departament opieki N. K. N. (Kraków, ul. Batorego) ogłasza:

Z końcem września mają czes, kiedy modą jestże urządzać publiczne zabawy pod gołem niebem. Zabawy te, urządzane w ogrodach publicznych i w laskach podmiejskich, stanowią źródło znacznych niezapłaconych dochodów, zwłaszcza jeśli są zareklamowane w sposób pomysłowy, a dochód z nich przeznaczają się na cele dla ogółu sympatyczne.

Departament Opieki NKN, zmuszony od początku swego powstania kępować się w swej akcji brakiem dostatecznych środków finansowych, zwraca na powyższą okoliczność uwagę wszystkich kół obywatelskich, którym dala naszych inwalidów legiowych i ich rodzin rzeczywiście leży na sercu. Niech z końcem września, jeżeli pogoda dopiże, w każdym polskim mieście i miasteczku urządzą się publicznie zabawy pod gołem niebem (festyn z muzyką, loterya fantowa, i rozmaite „niepodziękanki“ — jak to zwykłe bywa), a osiągnięty w ten sposób dochód utworzy łącznie poważny fundusz. Fundusz ten przeznaczy Departament Opieki częściowo na Sanatorium dla inwalidów chorych pierwszemu w Zakopanem, które wymaga teraz rozmaitych ulepszeń i inwestycji, głównie zaś na pomoc tym inwalidom legiowym, którzy dla udziału w walce o niepodległość Ojczyzny przegrali swe studia, obecnie zaś nie mają środków, by naukę kontynuować dalej. Nauka ta na uniwersytetach i w innych uczelniach nie tylko ułatwi im pracę zarobkową na własny byt, lecz w przyszłości pozwoli im także społeczeństwu, któremu po wojnie tylu potrzeba będzie zdolnych fachowców i wyszkolonych działaczy dla odbudowy tego, co wojna zniszczyła.

Dla takiego celu waro doprawdy odzławać trochę tego trudu i zachodu, z jakimi połączone jest urządzenie każdego filantropijnego przedsiębiorstwa dochodowego.

Departament opieki nie wątpi też, że odzewa niebjeza bez echa nie pozostanie!

Kraków dnia 9 września 1916.

Stanisław Batoryński a kwasi polskimi w Skajmie węgierskim. Hr. Teodor Batoryński (partya Karólyiego) oświadcza się przeciwnie zjednoczeniu gospodarzemu środkowej Europy, ponieważ w Austrii te kole, które pragną tego zjednoczenia, dają równocześnie do długiego terminu ugodę z Węgrami. Mówca uzasadnia potem swoje osobiste stanowisko w kwestyach polityki zagranicznej. Chociaż sznując przekazania tych, którzy podzielili w trójprzymierzu' zbawienie to jednak zawsze ze względów narodowych zwyli obawy przed pangermianistycznym dążeniami i przed „parciem na zachód“. Mówca zajmuje się kwestyą polską, daje wyraz sympatii dla polskiego narodu bratniego, protestuje przeciw podziałowi Polski i pragnie, by stworzona ostatek dokonana, a przynajmniej nie mogłaby być już zmiecionym, jakkolwiek obrót wzięcia był wojna. Domaga się rozwinięcia życia narodowego państwowego polskiego.

Panka w Bukareszcie. Zawsz dochodzą telegramy o bezprzykładnej panice w stolicy Rumunii, Bukareszcie dziś miastem, które straciło głowę, którego ludność myśli tylko o ucieczce.

Oficer sztabu, który w ważnej misyj przybył z Silystry, został przez tłum bojowliwie pytających się, zadowolony. Trzej inni oficerowie padli ofiarą rozkiełzanej wściekłości tłumy. Wyrywano z cizby i ukamienowano tłumy ludzi z pankami i w pobliże zabranyim dobytkiem pedaly na dworzec. Ruch pociągów został paraliżowany. Zarządca ewakuacyjny stolicy Główna kwatery przeniosła się do Ploesti Sinaia.

Wyślano tam sztab generalny i urzędnickego ministerstwa wojny. Zarząd mary-

STANISŁAW K. RADÓŃ.

Gdy ukażą się pierwsze promienie...

(Ze zbioru: „Dziwne opowieści“).

Edwardowi Gaze w klatce mu na pamięcie chwili wspólnie przesyłamy poświęcam.

1.

Mała cieniuchna lójkowka zwała niewyraźnie migotliwe światło, wypielając miotlawora lepiankę okopową zagadkowymi, tajemniczymi cieniami, ukazującymi się w najlatastyczniejszych formach na tle m'kich ścianek z jaśniego brzoźowego drewna. Z światła tego cieni tych wylądania się niewyraźnie postać jedynego mieszkańca tego „palacu“ (tak zwali lepiankę żołnierze) porucznika „Samotnego“, ślęczącego z twarzą głęboko pochyloną nad imitacyja stolika, zarzuconego plikiem zabrudzonych niewyraźnym piśmem zapisanych karetek. Od szerego godzin siedział tak zapoynany w sobie, o niczem nie wiedzący, wczylający się po raz setny może w tak do brze sobie znana treść.

Ponura cisza zalegała izdebkę, tylko gdzieś zdala z tak okropu dochodził twardy stukot żołnierskich butów.

Porucznik podniósł głowę z nad kart i błędnie wprost oczyma zaczął rozpatrywać się dokoła. Głęboko przeczucie nie mała się już podulanej miodole. Iż ciężkimi już przejściami nacechowanej twarzy.

Dziś... — szepnęły spieczone wargi.

Dziś... Dziś dzisiaj właśnie dzisiaj wylał te brudne, krwią drogiego przyjaciela splamione karty... — dzisiaj, gdy w oczekiwaniu raanego ataku wypoczynek, spokojny zupełnie był mu potrzebny. Dziś... Dziś dzisiaj właśnie sięgnął po te karty do tajemnej skrytki swego „lepianki“ — dzisiaj tam jeszcze pod Lublinsm z skostniałymi już pierśmi. Dziś... Dziś dzisiaj sięgnął po te karty, które miał prawo wziąć, ale przeczytał mi dopiero wtedy, gdy już nie białe miało do stracenia; — dziś... dziś teraz odważył się na czytanie tych zdań twardych, bolesnych, a zabijających wprost swoją słowotwora, realną prawdą. Dziś... Dziś teraz właśnie wylał się z namiętaczliwą wprost w spowodę człowieka, który już w nie o wierzył. Dziś... Dziś... Czy już nie naprawie nie miało do stracenia? Życie dla niego nie było wprawdzie drogą różną usłona, twardymi swymi hakami dotknęło go nieraz boleśnie, był jednak do tego przyzwyczajony, i nie wypadek, lecz twarde wytrwanie postawił za cel swego życia, bo jednak chciał podnieść się, by światło rozjaśnić; rozmyślał wprowadzić w ujęcie swoje i kanki mądrowe, coś nieuchwytnego, a potężnego pchało go znoum do odczytywania zagadkowych kreseł zabitego przyjaciela, którego za życia wysłmiałem zjawisze za jego poglądy, będące dziwną mieszaniną wiedzy wsobnodnich.

Porucznik czuł wyraźnie, jak jakieś wiżyze mocarne, nby harpie krwiożercze wderają się łapczywie swemi ma ckaami w mógownicę — w jest estwo całe, wypielając go jakimś dziwnym uczuciem bólu, lek przed czemś nieznanym a bliższym.

...nieśczęśliwy śmiertelniku, który czytaś teraz te zdania, wiedz, że gdy ukażą się pierwsze promienie słoneczne, a wszechjąkłość istnienia zacznie się hu-

dzić ku życiu — mikrokosmos twę. i nierażenie rozpływać się już będzie w nie i rania nie bniey... — czytały z wyjęzieniem zmęczone oczy porucznika ostatecznie zdania rękopisu.

Nie!...

Jeden silny, imponujący energią ruch i potężna postać porucznika wyprzedziła się, jak struna. Kartki rzuczone silną ręką niby powiewem wiatru hologicz z szalestem rozleciały się po kątach „lepianki“.

Nie! Dość tego!... Dość tych dziwnych mrzonek — dziecinady, godnej jakiegoś przeczeliska, azukającego zadowolenia na drogach fantazyi lub dziwaka — teozofa, jakim był jego przyjaciel, ale nie jego, człowieka realnej wiedzy i metody pozytywistycznej.

Brrr...

Porucznik przypasał rewolwer i jak był w spodniach tylnych i butach palonych, w rozkiełzanej jedwabnej koszulce, z nienakrytą, paloną ogniem gorączki cza z a kła wysunął się, a raczej wypląnął wstąpiłmi drzwiami na dwór, gdzie go zaraz objął w swe ramiona o bżycie, lodowatym zimnem do szpiku kości przejmującym wiatr, wiejący od publicznych bagien i mokradła.

Cisza nocna wypełniła wszystko dokoła. Gdzieś z dala dochodził tylko czasem ponury pomruk haubic.

Pomimo wysikrzonego nieba, tajemna opona ciemności otaczała nieprzeniknioną zasłoną wszystko dokoła, nie pozwalając dojrzeć dalej, jak na kilka kroków przed siebie. Porucznik wyczuł ostrośnie na wierzch oku i z ciekawością wpił oczy w te tańczętyma, wórdo który ukrywały się okopy moskiewskie i niemożliwego gatunku przazłady śmiertelności, w mżące lada chwila

złożoną na nich ogniem i żelazem. I tutaj jednak panowała cisza... Nawet wedy obustronne nastąpi z taką ostrożnością po bagielist, zamsonnej ziemi, że najsprawliwieście ucho nie zdoloby usłyszeć ich kroku... Zdało się, że nima śmiechu, i wryby się ośmielił przerwać tą wlewie, wprost cizze prastarych bogów wotyfańskich.

Z boskiej tej ciszy, ciemni, szło jednak ku porucznikowi nie uczucie apokali i ukolecie, lecz jakiś dziwy smutek... I z tej ciszy, z której zwyklieli sobie obrzyd dobrej, wesłej przyszłości, szły ku niemu teraz jakieś cmentarne postacie przeszłości smutnej i machając jakby smutnie calunami, żęgnaly się z nim na wlewie... Szły ku niemu wzywały posępne i lodowem tchnieniem szepły mu w uszy zdanie—ha! zdanie z tych przekleństw kartek:

„...a jeżeli, człowiecze nieśczęsny, nie znalazłeś szczęścia na tej ziemi — jeżeliś go chciał, a nie mógł znaleźć, — jeżeliś samotny noczył się nagle na tej ziemi, — wtenczas postać się tylko jedno wyjście, które musiałeś traktować, jako święty obowiązek — śmierć bohaterstwa w walce o wolność Ojczyzny.“

Porucznik zwrwał się i nie obając, że pierwsze zradzliwe światelko reflektora nieprzyjacielskiego musi stać się dla niego równocześnie wyrokim śmierci, stanął dumnie, wyprostowany w uierchzącym z rękoma założonem, z oczyma wrywałciami się wprost w potęgę przestrelki...

Ha! Śmierć... — szepnął — śmierć tylko dla mi spojki i szczęście upragnione...

I równocześnie wiatr lodowy wiałś otrzeźwienie w jego komórki mózowe.

Królewska Węgierska uprzyw. Loterya klas. w Budapeszcie.

Daje największe szanse na zwycięstwo!

Największa wygrana
JEDEN MILION KORON

Jedna premia 600,000 k.

Wygranych łącznie 55.000 w ogóln. sumie 14,458,000 k.

Każdy drugi los wyrywa!
Główne wygrane 400,000, 200,000,
100,000, 90,000, 80,000, 70,000 itd.

Ciągienie I klasy 27 i 28 października 1916. :: Ceny losów: cały K. 12, pół K. 6, ćwiartka K. 3.

Zamówienia z równoczesną przysyłką należności za przekazem pocztowym skierowywać do:

Bankhaus Gaedike A. G. Budapest,
Kossuth Lajos utca 11.

narki przeniósł się do Konstancy. Bank narodowy, ministerstwo spraw wewnętrznych, jakoteż przynależne doń urzędy administracyjne znajdują się w Jassach. Urząd spraw zagranicznych pozostaje na razie w Bukareszcie ze względu na wrzenie w Zakarcie. Natomiast przedstawiciele państw sprzymierzonych dostali oficjalne zaproszenie do głównej kwatery, gdzie waw Bratyni.

Z obyczajów dzienników włoskich. Przed wypowiędzeniem wojny przed Rumunię, włoski dziennik „Popolo d'Italia” pisał: „Juz raz wreszcie należy przestać nazywać Rumunię naszym bratnim narodem. To nie są Rzymianie, choć przy odzabiała się tu szlachetna nazwa. Są oni mieszańcami dawnych barbarzyńskich ludów, ujarzmionych przez Rzymian, ze Słowianami, Pictyngami, Chazarami, Awstami, Tatarami, Mongołami, Hunami, Turkami i Grekami, to też łatwo sobie można wyobrazić, jaka wytworzyła się z tego banda. Rumun nie jest dzisiaj barbarzyńcem i indywidualnym moim wartościowcem, malującym parę żan ku powszechnemu obrzydzeniu Francuzów, oraz chętnie łowicywym ryby w mętnej wodzie, gdzie nie grozi żadne niebezpieczeństwo, przed którym nie trzęsą się możliwości schodzi z drogi. To przesła pokazal on już w r. 1913.

Po wypowiędzeniu wojny przed Rumunię, ten sam dziennik wypowiedział się następująco: „Rumuni dowiedli obecnie w najświetniejszą sposob, że są godnymi synami dawnych Rzymian, od których oni tak samo pochodzą, jak i my sami. Są oni więc naszymi najblizszymi braćmi i teraz z własnym sobie miastem i stanowczoscią przyłączają się do walki zry hacificiści i słowiańskich z germańskimi, to jest do walki o wolność, kulturę i prawa, przeciw pruskiej tyranii, żądzy panowania barbarzyństwu i egoizmowi. Podobnie jak w r. 1877 pokazali oni, czego przy końcu naszego walczonego rosyjskiego sprzymierzenia mogli dokonać przeciw tureckiemu barbarzyństwu, tak samo i teraz, z tym samym sprzymierzeniem, racją oni swój ostry miecz na szale przeciw austro-węgiersko-niemieckiemu barbarzyństwu i niekulturalności, i szaleć też przeważa. I nie można było spodziewać się czego innego po narodzie, który ma zaszczyt należec do rasy łacińskiej, jaka niedgdy panowała nad światem.

W jak urządzą francuski ministerstwa. W „Matin” opowiada Ludwik Forest: „W sobotę popołudniu dzwoni ktoś telefonem do jednego z najwzajemniejszych ministerstw. Długo rozmowy z ministrem. Naturalnie musi to być wybitna osobistość, jeżeli się odważa o takiej porze przeszkadzać ministrowi w jego niewątpliwie wyjącej pracy. — Halo! Chciałbym mówić z paaniem ministrem. W odpowiedzi słychać: — Pana ministra nie ma. — To proszę mnie połączyć z szefem gabinetu. — Szefa gabinetu nie ma. — To proszę zawiadzić wiceszefa. — Wiceszefa nie ma. — No to jego zastępcę. — Nie ma zastępcy. — To do pioruna, zastępcę zastępcy! — Zastępcy zastępcy także nie ma. — A jutro rano będzie kto? — Sądzę, że nie. Jutro jest przecie niedziela. — A któż pao jestes wladciwiec? — Ja jestem tu, aby mówić, że tu nie ma nikogo. — Trzeba przynac — pisze L. Forest — że my Francuzi prowadzimy wojnę z bardzo zimną krwią. A zarazem wykazujemy postępy. Gdy bowiem dawniej

wolano przed telefon, nie otrzymał się nikt, z czego można było wynioskować, że w ministerstwie nie ma nikogo. Dziś zaś — co trzeba stwierdzić jako wielki postęp — jest tam ktoś, aby oznajmiać, że w ministerstwie nie ma nikogo.

Z Dąbrowy.
Na widny i loteryj pa legionistów przesiadł pod nazwą adresem wachmistrz I p. ul. Józef P. 160 w 33 kor. na rożn. Włg. K. 6. b. w Sosnowcu.

Z Będzina.
Dla Legionistów. Zebraenie organizacyjne Koła pomocy dla legistów odbędzie się we wtorek 19 września o godz. 7 i pół wiecz. w sali ochronki na gorze zamkowej.

Z Sosnowca.
Ze spraw sanitarnych. Trzeba przynac, że od jakiegoś czasu warunki higieniczne w naszym mieście nie są poprawy, dzięki energicznemu zarządzeniom władz policyjnych, lecz wiele jeszcze jest braków, które można z łatwością usunąć przy dobrej woli sąm mieszkańców. Ze wzrokiem na stan higieny i nieruchomości na pozór tylko utrzymują w awych domach odpowiednie porządku, pod pozostając bielenia wapnem smietkowim, utępow i renawacji. Bez wiecież, czy to przestudzać, ileż koło tych nieruchomości zalega już trzema na nos zatykac tak się rozchodzą staniąd wód szarażna. Szczególnie daje się to odczuwać na Polnej, Kościelnej ul. w Cukierniana, na Sadowej i na Modrzewskiej. Widocznie, że albo z tych nieruchomości są spuszczone wycieczkami nieczystości do rzynoków ulicznych, albo też tkwi w tam jakas inna przyczyna.

Nasze „otary”. Do baraków dziejoplekcyjnych na „Pogoni” pod eskortą policyjną prowadzono wozami zanożnymi nowych i ciar „brodaków”. Otary te miały już miny nie wyrażające, lecz zobojętniające, widocznie, że się już pogodziły z tym losom.

Handel demokraty. Od paru dni zaczyna się u nas zwaniać handel-demokraty, na który wpłynęło niemało wyświeślenie epidemii w tym w Siewierski jak również skotnienie żyw. Wiednicy dostarczają prawie codziennie świeże produkty wiejskie, tak na targi, jak i do domów prywatnych. Mielo jest sprzedawane po 1 lb 75 kop. i taniej zależnie od gatunku, jak na 10 kop. sztuka, ser świeży po 45—60kop. Jutro jest zastaw nadziei, że produkta te w innych najbliższych jeszcze stanią.

W sprawie braków. Ponieważ reperacja bruków na ulicach miejskich dobiega już końca, przednie i od tyłu będzie jeszcze raz dozwolone zanożnymi miotkami o przywiedzenie do nalezytego porządku niektórych ulic w śródmieściu, których ślisa rozpoznać przy pomocy następujących ulic: Prasa, Siedziowa na Siarciu Sosnowca i Ulica Warszawska, pozostająca o zbiegu ulicy Polnej z Teatralską. Następnie ważną jest rzeczą rozszerzenie chodników po obydwój stronach ulicy 3-go Maja, rozszerzenie ulicy Koliątka, pozostając na ulicy Debliskiej do nieruchomości p. Siarcewiczy, powiększenie ulicy: Prasa, Siedziowa, około rampy światełki i skosowanie głębokiego rowu okolo cymbkowi Emma.

Udlet placuwa. Onegdaj w godzinach popołudniowych można było obserwować wielkie gromady psów przeważnie miedzecojacych na peludnie. Jest to prognostyk bardzo wczesnej zimy.

Z Lublina.
Ku czci powstańców r. 1863. „Zwiazia Lubelska” podaje sprawozdanie, a E. R. leja, w okregu lubartowski, o uroczystym poświęceniu grobów 73 bohaterow powstania z r. 1863, pobawionych w bitwie koło wsi Sobolew. Na uroczystości, w której wzięła udział ludność także z dalekich okregów i z sąsiedniego niemieckiego obszaru okupacyjnego, znajdował się komendant okregu i przełożeni gmin. Po ceremonii katechizacji, dokonanej przez proboszcza niemieckiego, wygłoszono mowy. Proboszcz i komendant miastu mówili o znaczeniu tego oddania czci bohaterom w walce o wolność. Podczas procesji do grobu, niesiono polskie chorągwie narodowe.

Z Krakowa.
Wyroby nafczonewkie na wystawia w Krakowie. Na otwartej w Towarzystwie Technicznem w Krakowie wystawie przemysla ludowego znajdują się ciekawe wyroby „Towarzystwa popierania przemysla ludowego” w Naleczowie, mianowicie szkoły stolarskiej i koszykarskiej. Nadesłane z Naleczowa prace stolarskie i koszykarskie, wykonane bar-

dzo starannie, silnie i czysto, wedle wzorow stylu zakopiańskiego, jakoteż projektow poszczegolnych artystow polskich, mogą konkurrować śmiało z podobnymi wyrobami pozakrajowymi. Zauwazyć należy, że Towarzystwo nafczonewkie przez nadesłanie swoich prac uczynilo pierwszy krok w kierunku zjednoczenia w zemyrku ludowego Królestwa Polskiego, z galicyjskim, że istniejąca w Naleczowie wyżej wzmiankowana szkoła stolarska i koszykarska pod kierownictwem inzyniera Jana Siewkuciolewo zaoferowała Galicji kilka bezpłatnych miejsc dla chłopcow.

Prócz sprzętow gospodarskich i mebli, nadesłala szkoła różne drobiazgi „plasterne”, jako to: flakony drewniane, toczone z pieknie rzetelnym rysunkiem dookola, malowane skrzynki (na wzór chłopskich skrzyń na ubrania), rzetelnie zakladki do kałkac, noże do rozcięcia papieru, potechki, przyciski, praktyczne plecionki z wikliny tanie, koszyki na chleb i wiele innych przedmiotow które posiadają cechy artystycznej roboty i staranności wykonania.

Na ścianach porzuczonego pieknie klimy, wykonane wedle wzorow artystow naszych p. „owiczach”. Wyroby kórzane zakladki wychowawczego doborowym materialy, czystości wykonania, smakiem i staraniem wykończeniem każdej sztuki, przewyższają pozakrajowe wysortowane towary z tego dzialu, jakimi zalewane bywają nasze sklepy i powinny wyrykować z naszego handlu obwy artykuł.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 16 września.
(mz) Sytuacja strategiczna pomiędzy dla czworoprzymierza na wszystkich frontach. Nowa ofenzywa anglo-francuska nad Somme może już uchodzić za zarobita. To samo pisze urzędowy komunikat austriacki o nowej ofenzywie włoskiej na froncie Piavezza. W Galicji i nad Stochodem akcja Moskali złamana, w Karpatach walka rozstrzygnięta również na korzyść mocstw centralnych.

W Dobrudzy od przemyrzonych święci trwałe sukcesy. Nieprzyjaciel odzrzucony na ogólną linię Czugg—Cara Omer. Stąd niedaleko już do walu Trajana, ostatniej obronnej pozycyi Rumunów w Dobrudzy. Za kilka dni mogą nastąpić decydujące wiadomości z tego ważnego holwiska. Kto wie, czy wiadomości te nie będą głosem katastrofy armii rumuńsko-serbio-rosyjskiej.

Jen. Sarrail zaledwie bezskuteczna ofenzywy. Podobno prosi jeszcze o sześć dywizyj. Wątpić trzeba, czy i to wystarczylo do sukcesu...

Turcy przepędzają Moskali na południowym wschodzie. Pisma rosyjskie zapowiadają już ewakuację i cę Teheranu z powodu zbliżających się tam wojsk tureckich.

Alle p. P. Asic i b. premier serbski, jest do b. r. myśli i marzy o tem, aby przy zdobyc kawatek Serbii, gdzie: by można pomieszczyć na nowo rząd serbski. Bodaj to marzenia i dobra wola...

„Deutsche Warschauer Ztg.” z 12 b. m., „Deutsche Lodzer Ztg.” z 13 b. m., krakowski „Napród” z 14 b. m., „Nowa Reforma” z 15 b. m. oraz inne pisma podają wiadomości o podnieceniu w Warszawie na dniu 10 września w Palasie de Glace. W zebraeniu wzięto udział kilka tysięcy osób. Za pismami niemieckimi powtarzamy o s. o. w. i. n. e. niektóre ustępy:

„Przedewszystkim p. Puchalski odczytał odpowiedź premiera węgierskiego hr. Tiszy na depesze, wysłaną imieniem znanego wiecu z 3-go września. Odpowiedź tę już podawaliśmy w naszym piśmie.

Potem mówili pp. Medard Dowa i r. o. w. i. c. z. Fr. Szymanski i „Drugi z tych mówców w długim przemówieniu uzasadnił rozuczenie z 3 września, swalając oboz przeciwnopodleglosnowy. Narodowa demokracja i inni jej adherenci ogłosili swój komunikat dlatego, aby oczyścić się przed Rosyą z zarutow nieprawomylności, czynionych już przez „Gazete Polska” w Moskwie, żeby Sturmer mógł powiedziec: „Hal! Z Polakami można gadać”. Komunikat ogłosil „Kuryer Warszawski” (ze nim „Glos narodu”, „Glos Lubelski”, „Kuryer pozanski” i t. p. z. a. n. e. z. w. o. i. c. h. t. e. n. d. e. n. i. e. p. i. s. m. a).

Przewodniczący p. Makowiecki pokwestil, że w redagowaniu rezolucyi państwowych polskich z 3 września brała równie udział Liga państwowa polskiej. C. K. N. zglosil do niej swój akces. Zapowiedział też, że w całym kraju powinny odbywać się zebraania, zgłaszające akces do rezolucyi z 3 września, abyby cały świat przekonal się, że wszyscy uczelni Polacy stoją na gruncie antrosyjskim (Burliwe oklaski).

To rosnące serc Warszawy raduje szczerze każdego patrzytego.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Biuletyn rosyjski.
13 września. W otcolny na południowym froncie, nieprzyjaciel, by przekroczyć Bystrycę. W Karpatach lesistych nieprzyjaciel nad górnym biegiem Czarnego Czeremoszu podjął daremne próby ataku na wzgórze przez nas zdobyte.

Biuletyn rumuński.
13 września. Front północny i północno-zachodni: Na całym froncie lekkie potyczki. Wzięliśmy 378 jeńców. Front południowy: Palba karabinowa wzdłuż całego Dunaju i w Dobrudzy. Zyskaliśmy na całym froncie kontakt z nieprzyjacielem. Oddział nieprzyjacielski, który szedł napród wzdłuż Dunaju, został odzutycony w kontrataku i pozostawil 8 armat niemieckich w naszym reku.

Biuletyn francuski.
14 września, g. 3 popoł. Na północ od Somme odrzucili Francuzi nocą kilka prób ataków niemieckich na południowym krańcu wzgórze 76. Według świątecznych wiadomości kontraktki niemieckie w tej stronie były prowadzone przez dywizyj, która została szybko sprawdzona z frontu pod Verdun. Na północie od Sommy robił nieprzyjaciel kilkakrotnie bezskuteczne próby przeciw różnym częściom naszego frontu. Na południe od Chaules przy jednym takim ataku mniej więcej jedna kompania nieprzyjacielska została wzięta w ogień i prawie zupełnie zniszczona. Po prawym brzegu Mozy dwa ataki niemieckie przeciw naszym pozycyom francuskim w lesie Vaux i Chapire bez trudu odparte. Na reszcie frontu nic mnielna spokojnie.

OGŁOSZENIA.

Poszukuje piosady kasyerki lub sklepowej. Wiadomości Kos z e i d w p. Massalska.

Ogłaszacie się w naszym piśmie!

Dzięki ślepemu przypadkowi



każdy może mieć majątek, spokój i niezależność!

Próbuj Pan swego szczęścia w ciągnięciu I klasy 37-eg król.-węg. uprzyw. loteryi klasowej

27 i 28 października r. b.

14 milionów 459,000 koron

będzie wypłacaną w gotówce, pod kontrolą państwową w przeciągu 5 miesięcy.

Wybierz Pan numer losu znajdujący się obok Jego imienia, lub obok imienia drogiej Mu osoby, i obstaluj Pan ten numer niezwłocznie!

Zdaje się Pan na ślepy przypadek!

Natychmiastowe wzbogacenie się nie jest już nmem, ale rzeczywistością!

Abraham 7305	Edmund 29019	Julian 36200	Paweł 107445
Adwin 88364	Edward 90127	Kajetan 33593	Piotr 36849
Adela 40351	Eleonora 36848	Karol 107406	Rafał 33544
Aleksander 36947	Emil 29002	Karolina 53137	Rajmund 88312
Alfred 71100	Ernest 27948	Kazimierz 88396	Robert 29022
Alzocy 106307	Ernestyna 65462	Konstanty 53135	Roman 107409
Amalia 29039	Euzebiusz 36198	Konrad 71129	Rozalia 90139
Andrzej 36884	Ewa 36198	Leokadya 53125	Regina 90139
Anna 71099	Feliks 88867	Leon 88396	Ryszard 36848
Antoni 53136	Filip 71131	Leopold 29005	Saturia 71126
Angust 88388	Franciszek 90011	Lucya 100092	Seweryn 40352
Barbara 105895	Fryderyk 38548	Ludwik 38872	Stanisław 88094
Bazyli 29008	Gabryela 53121	Maciej 88327	Stefania 33533
Bernard 40353	Geowwela 87498	Maksymilian 68361	Szczepan 53120
Bohdan 88399	Gustaw 68356	Marcin 105891	Szymon 66196
Bolesław 29013	Gregorz 29039	Marya 33528	Tekla 100037
Bonifacy 109104	Helena 106369	Maryanna 109121	Teodor 29094
Bronisław 88322	Henryk 36192	Marta 88376	Teofil 88331
Cecylia 68853	Inglit 88391	Matylda 90143	Tomasz 106390
Celestyn 106391	Ida 29003	Michał 33530	Wanda 68352
Cezar 29010	Ignacy 106366	Mieczysław 29014	Wiktor 29007
Czesław 40354	Jzydor 40357	Natalia 107425	Wincenty 87400
Daniel 53139	Adwiga 68362	Nikodem 88394	Witold 38965
Dawid 109107	Arkab 109108	Norbert 29069	Władysław 107423
Domalik 29065	Jan 36828	Olga 109111	Wojciech 89076
Dora 36848	Johan 88398	Oskar 68351	Zdzisław 29012
Dorothea 88301	Józef 29024	Otylia 53138	Zenon 65605
Dyonizy 107407	Luia 106393	Paulina 29006	Zofia 100079

Każdy drugi los wygrał musil

110,000 losów — 55,000 wygranych!

Oryginalne losy po następujących cenach:
 1/5 (cały los) 1/10 (połówka) 1/20 (ćwiartka) 1/40 (ósemka)
 K 12- K 6- K 3- K 1.50

są do nabycia w Głównej Kolekturze

BANK KRONFELD Tow. Akc. w AGRAMIE (Kroacya)

Należność każdego losu musi być zapłaconą przekazem pocztowym lub biletami bankowymi jednocześnie z zamówieniem.

Dyskretna i natychmiastowa obsługa!

Urzędowy plan gratis i franko.
 Urzędowe tabelki ciągnięć natychmiast po każdym ciągnięciu.

Natychmiastowa wypłata wygranych w gotówce!

Korespondencja po polsku! Nie bierzemy żadnych kosztów!

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że ponieważ Wyk. Król. Ministerstwo Skarbu przez swoje organy kontrolne rewizję losów klasy Król. Węg. Uprzyw. Loteryi klasycznej (XXVII loterya) przeprowadził losy zostały oddane kolektorom głównym dalszej odprowadzają. Ogłasza się zatem przyjeżdż przez Wys. Król. Węgierskie ministerstwo skarbu plan losowania:

PLAN

Król. Węgierskiej Uprzyw. Loteryi Klasycznej

Trzydziesta siódma loterya.
 110.000 losów, 5,000 wygranych

I. Klasa Ciągnięcia 27 i 28 października 1916.
Stawka Koron 12.

wygr.		K. 60000
1 a		20000
1 a		10000
1 a		5000
3 a	2000	6000
5 a	1000	5000
8 a	500	4000
30 a	300	9000
100 a	100	10000
3350 a	40	134000
4500 wygr.		K.263000

II. Klasa Ciągnięcia 17 i 18 listopada 1916.
Stawka koron 20.

wygr.		K. 70000
1 a		25000
1 a		10000
1 a		5000
3 a	3000	8000
5 a	2000	10000
8 a	1000	8000
20 a	500	10000
110 a	300	33000
4350 a	80	348000
5500 wygr.		K.528000

III. Klasa Ciągnięcia 17 i 19 grudnia 1916.
Stawka koron 32.

wygr.		K. 8000
1 a		3000
1 a		2000
1 a		1500
3 a	10000	3000
5 a	5000	2500
8 a	2000	1600
10 a	1000	1000
120 a	500	6000
4850 a	130	60900
5500 wygr.		K.118500

VI. Klasa Ciągnięcia 3 i 4 stycznia 1917.
Stawka koron 40.

wygr.		K. 90000
1 a		30000
1 a		20000
1 a		15000
3 a	10000	30000
5 a	5000	25000
8 a	2000	16000
10 a	1000	10000
120 a	500	60000
4850 a	170	824500
5000 wygr.		K.1.120.500

V. Klasa Ciągnięcia 24 i 25 stycznia 1917.
Stawka koron 32.

wygr.		K. 10000
1 a		3000
1 a		2000
1 a		1500
3 a	10000	3000
5 a	5000	2500
8 a	2000	1600
10 a	1000	1000
120 a	500	6000
3850 a	200	77000
4000 wygr.		K.1.076.000

VI. Klasa Ciągnięcia od 14 lutego do 18 marca 1917.
Stawka Koron 24.

Najwyższa wygrana w najszcześniejszym wypadku
1.000,000 Jeden Milio Koron.

1 premia K. wygr.	500000	600000
1 a	400000	400000
1 a	200000	200000
1 a	100000	100000
1 a	80000	80000
1 a	60000	60000
1 a	50000	50000
1 a	40000	40000
2 a	30000	60000
2 a	25000	50000
4 a	20000	80000
5 a	15000	75000
25 a	10000	250000
50 a	5000	250000
405 a	2000	810000
760 a	1000	760000
1140 a	500	570000
30600 a	200	6.120000
33.000 wygr.		10 555.000

Dyrekcya Król. Węg. Uprzyw. Loteryi klasycznej
TOLNAY. HAZAY.
 Zapytania odprowadców co do otrzymywania losów należy skierowywać do

Königl. Ungar. privl. Klassenlotterie
 Budapest IV. Eskü-ter 5.